MOÇÃO DE PESAR

MOÇÃO DE PESAR À FAMÍLIA DE JOSÉ
MENEZES  SIQUEIRA  (MENEZES  DA
FÁRMACIA)

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o inciso XVI, do artigo 142, do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, requeiro à Mesa Diretora, com anuência do soberano Plenário, que proceda ao devido registro
nos anais deste Legislativo e encaminhe a presente MOÇÃO DE PESAR à família de José Menezes
Siqueira, em decorrência do seu falecimento.

JUSTIFICATIVA

O vereador Wilson Kero Kero, com profundo pesar e consternação, apresenta esta Moção de Pesar
pelo falecimento do senhor José Menezes Siqueira, carinhosamente conhecido como Menezes da
Fármacia, ocorrido no último domingo, dia 25 de maio de 2025.
Natural de Jataí, no estado de Goiás, onde nasceu em 11 de maio de 1963, José Menezes construiu
uma trajetória marcada pela honestidade, generosidade e compromisso com o próximo. Chegou a
Cuiabá no ano de 1988, onde fixou residência e dedicou sua vida à família, à comunidade e à atuação
profissional.
Em 10 de novembro de 1984,  uniu-se em matrimônio com a senhora Ângela Aparecida Costa
Siqueira, com quem formou uma família exemplar. Deixou três filhos biológicos: Nyniva Siqueira
da Costa, Vanessa Siqueira da Costa e Igor Menezes Siqueira da Costa. Além destes, acolheu dois
filhos do coração: Rodrigo Ferreira de Freitas e Cássio Siqueira Souza, demonstrando o quanto
valorizava os laços afetivos e familiares.
Profissionalmente, destacou-se na área da saúde, atuando como farmacêutico no bairro Industriário a
partir do ano de 1992, onde dedicou 16 anos de sua vida ao atendimento e cuidado da população local,
sendo respeitado e reconhecido como o Menezes da Fármacia.
Sua trajetória de cidadania foi marcada também pela participação política. Na última eleição municipal
de 2024, foi candidato a vereador por Cuiabá pelo Partido da Mulher Brasileira (PMB), compondo
o  mesmo  projeto  político  que  contou  com  a  candidatura  deste  vereador,  Wilson  Kero  Kero,
reafirmando seu compromisso com a melhoria das condições de vida da população cuiabana.
Diante  de  tão  irreparável  perda,  manifestamos  nossa  solidariedade  aos  familiares,  amigos  e  à
comunidade que tanto o admirava, rendendo nossas homenagens póstumas a este homem de caráter
íntegro e de relevantes serviços prestados à sociedade.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360032003200380033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Que Deus, em sua infinita misericórdia, possa confortar o coração de todos que sofrem com essa
partida e conceda o descanso eterno ao nosso querido José Menezes Siqueira.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 29 de maio de 2025.

Wilson Kero Kero (Câmara Digital) - PMB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360032003200380033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-03T12:44:36-0400